
 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

ATTO PUBBLICATO SUL PROFILO DEL COMMITTENTE IN DATA 01/04/2025 

http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=308 
 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 34 DEL 01/04/2025 

 

OGGETTO: Progetto “Infrastrutture - cod. 118” a valere sul Fondo Nazionale di 

Perequazione 2023-2024. Affidamento incarico per la realizzazione di 4 

seminari online a Università di Pisa -  Dipartimento di Economia e 

Management.  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

Visto l’art. 18 dello Statuto che definisce le competenze del Segretario Generale. 

 

Vista la determinazione presidenziale 13/05/2024 n. 5, ratificata dalla Giunta dell’Unione 

Regionale con deliberazione 21/05/2024 n. 10, con la quale è stata approvata la partecipazione ai 

sotto indicati progetti del Fondo nazionale di perequazione 2023-2024: 

a) La sostenibilità ambientale: transizione energetica; 

b) Competenze per le imprese: orientare e formare i giovani per il mondo del lavoro; 

c) Internazionalizzazione; 

d) Infrastrutture (programma regionale); 

e) Infrastrutture (programma regionale). 

 

Considerato che al progetto denominato “Infrastrutture” finanziato sulle risorse del Fondo 

Nazionale di perequazione 2023-2024, hanno aderito: 

 Camera di Commercio di Arezzo-Siena; 

 Camera di Commercio di Firenze; 

 Camera di Commercio Maremma e Tirreno; 

 Camera di Commercio di Pistoia-Prato 

 Camera di Commercio Toscana Nord-Ovest; 

 Unione Regionale delle Camere di Commercio della Toscana, che assicurerà il 

coordinamento generale dell’iniziativa pur non sostenendo né rendicontando spese 

all’Unione Italiana. 

 

Vista la nota 21-06-2024 prot. 0018329/U, agli atti, con cui l’Unione Italiana: 

 comunica l’approvazione dei progetti sopra citati fissandone la scadenza al 30/9/2025; 

 approva la spesa complessiva di € 248.500,00 lordi, interamente coperta dal finanziamento 

nazionale, per lo svolgimento del progetto denominato “Infrastrutture - cod. 118”, ripartita 

tra le Camere di Commercio partecipanti come da prospetto allegato (All. n. 1). 

 

Premesso che in data 20 settembre 2024 Unioncamere Toscana ha comunicato di aver 

avviato le attività progettuali attraverso l’inserimento della documentazione relativa alla 

pianificazione delle attività nell’applicativo “Fondo di Perequazione 2023-2024” all’interno del 

sito www.unioncamere.net. 

 

Considerato che il programma prevede due linee di attività, una svolta a livello 

centralizzato dall’Unione nazionale e una realizzata dalle Unioni regionali/Camere di commercio 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it
http://www.tos.camcom.it/Default.aspx?PageID=308
http://www.unioncamere.net/


 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

a livello locale. 

 

Considerato che il programma a livello locale ha lo scopo, a partire dai risultati ottenuti 

nelle due precedenti annualità (FdP 2019-2020 e FdP 2021-2022), di proseguire il percorso 

avviato al fine di rafforzare la strategia camerale in termini di efficientamento dei sistemi di 

trasporto e logistica a servizio delle imprese, mettendo al centro l’ascolto del territorio e il 

dialogo con le istituzioni, con il supporto di analisi quali-quantitative che possano dar conto di 

una lettura oggettiva dello scenario di riferimento. 

Anche in questa terza annualità, il Programma prevede il coinvolgimento attivo degli 

attori locali per lo svolgimento di alcune attività e il raggiungimento degli obiettivi.  

Analisi, strumenti e contributi sviluppati su scala nazionale nell’attività centralizzata 

(indagine nazionale sulla domanda di trasporto e logistica; analisi di resilienza del sistema dei 

valichi alpini; upgrade del portale C.Stat; sviluppo di sinergie tra CCIAA in tema di riforme e 

policy settoriali; progettazione di seminari di sensibilizzazione delle imprese su alcune tematiche 

legate al PNRR) saranno messi a disposizione del sistema camerale toscano che avrà poi la 

possibilità di personalizzare le attività di progetto previste dal prototipo coerentemente con le 

esigenze del territorio. 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici). 

 

Viste in particolare le seguenti disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023: 

 art. 1 (principio del risultato) e art. 2 (principio della fiducia); 

 art. 10 (principi di tassatività delle cause di esclusione e di massima partecipazione); 

 art. 14, che disciplina i metodi di calcolo del valore stimato degli appalti ai fini delle soglie di 

rilevanza comunitaria; 

 art. 17 (fasi delle procedure di affidamento), ed in particolare il comma 2, ai sensi del quale 

“In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

 art. 20, recante principi in materia di trasparenza, ai sensi del quale “Fermi restando gli 

obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza i dati, le informazioni e gli atti relativi ai 

contratti pubblici sono indicati nell'articolo 28 e sono pubblicati secondo quanto stabilito dal 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33”; 

 art. 50, che disciplina le procedure di affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ex art. 14; 

 artt. 94 e ss., che disciplinano le ipotesi di esclusione. 

 

Richiamato l’art. 18 – comma 1 - del D. Lgs. 36/2023, laddove prevede che il contratto è 

stipulato, per le procedure negoziate e per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. 

 

Visto il successivo comma 10 dell’art. 18 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che con 

la Tabella di cui all’allegato I.4 al Codice è individuato il valore dell’imposta di bollo che 

l’appaltatore assolve una tantum al momento della stipula del contratto e in proporzione al valore 

dello stesso. 

 

Atteso che i contratti di importo inferiore a 40.000 euro sono esenti da imposta di bollo. 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

 

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 36/2023, laddove stabilisce che per l’affidamento di 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea restano 

fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa. 

 

Visto l’art. 1 – comma 449 - della Legge 27.12.2006, n. 296, come modificato dall’art. 7, 

comma 1, del D.L. 52/2012 convertito in Legge 94/2012, il quale prevede che le camere di 

commercio e le loro associazioni possono ricorrere alle convenzioni CONSIP, ovvero ne 

utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. 

 

Considerato che il valore dell’affidamento, determinato ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 

36/2023, è inferiore alla soglia di € 140.000,00 ex art. 1, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023. 

 

Considerato che, trattandosi di acquisto di servizio di importo inferiore a € 5.000,00, non 

vi è l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 

1 comma 450 Legge n. 296/2006. 

 

Vista la proposta formulata dall’Università di Pisa – Dipartimento di Economia e 

Management, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1), 

comportante un costo di € 2.500,00 (oltre IVA), suddiviso tra le Camere di Commercio 

partecipanti come riportato nello schema allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale (All. n. 2). 

 

Considerato che il Gruppo di Lavoro appositamente costituito per la realizzazione del 

progetto ha approvato il preventivo per la realizzazione di 4 seminari, chiedendo solo di 

prevedere una data diversa per il primo seminario, inizialmente ipotizzato per il 20 marzo 2025.  

 

Ritenuto, in considerazione della tipologia del servizio e del prezzo offerto, nonché delle 

argomentazioni sopra svolte, di accettare l’offerta formulata da Università di Pisa – Dipartimento 

di Economia e Management, nell’importo totale di € 2.500,00 oltre IVA e così 

complessivamente € 3.050,00 allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 

1). 

 

Ritenuto quindi di affidare a Università di Pisa – Dipartimento di Economia e 

Management, C.F. 80003670504 e P.I. 00286820501, con sede in via Cosimo Ridolfi, 10, 56124 

– Pisa, l’incarico per la realizzazione di n. 4 seminari online su tematiche relative alle 

Infrastrutture. 

 

Considerato che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali occorra adottare le 

relative misure di sicurezza, per cui non si rende necessaria la redazione del DUVRI. 

 

Considerato altresì che, in ossequio alle previsioni dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Unione Regionale, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

 
Vista la dichiarazione sostitutiva rilasciata dall’Università di Pisa – Dipartimento di 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it


 

Unione Regionale delle Camere di commercio della Toscana 
via Lorenzo il Magnifico, 24 - 50129 Firenze - tel. +39 055 46881 - fax +39 055 4688298 
unioncamere@tos.camcom.it - PEC unioncameretoscana@legalmail.it - www.tos.camcom.it – cod. fis. 84000730485 

Economia e Management in ordine alla insussistenza di cause di esclusione. 

 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) dell’Università di Pisa, 

attestante la regolarità della posizione contributiva. 

 

Considerato che, a decorrere dal 1° gennaio 2024 l’acquisizione del CIG viene effettuata 

direttamente dalle piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, fatto salvo il regime 

transitorio per affidamento di importo non superiore a 5.000,00 euro di cui al Comunicato 

Presidente ANAC del 10.1.2024, al Comunicato Presidente ANAC del 28.06.2024 e al 

Comunicato Presidente ANAC del 18.12.2024. 

 

Atteso che, in data 26/03/2025, l’ufficio competente ha ottenuto il rilascio del seguente 

CIG per la presente procedura: B63A3BC79C. 

 
Considerato altresì che, in ossequio alle previsioni dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la 

presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet dell’Unione Regionale, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 

Vista la richiesta di prenotazione n. 22/2025 sul codice budget 01.335000 “Progetti con 

MISE e su FNP UN” dell’esercizio di bilancio 2025, per un importo pari a € 3.050,00 (IVA 

inclusa). 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare, l’offerta presentata da Università di Pisa – Dipartimento di Economia e 

Management, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. n. 1); e, per 

l’effetto, di affidare a Università di Pisa – Dipartimento di Economia e Management C.F. 

80003670504 e P.I. 00286820501, con sede in via Cosimo Ridolfi, 10, 56124 – Pisa, 

l’incarico per la realizzazione di n. 4 seminari online nell’ambito del progetto FNP 2023-

2024, “Infrastrutture”, come da offerta allegata alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale (All. n. 1), per un costo complessivo di € 3.050,00 IVA inclusa, da 

suddividersi tra le Camere di Commercio partecipanti al progetto come da prospetto allegato 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (All. n. 2). 

 

2) Di autorizzare e prenotare a favore di Università di Pisa – Dipartimento di Economia e 

Management l’importo complessivo di € 3.050,00 (IVA incl.) addebitandolo sul codice 

budget in uscita 01.335000 “Progetti con MISE e su FNP UN” dell’esercizio di bilancio 

2025, prenotazione 22/2025. 

 

3) Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell’Unione 

Regionale, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 

            

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 (Dott. Mario Del Secco) 

 

 
documento originale informatico firmato digitalmente 

(art. 23 ter Dlgs 82/2005) 

 

mailto:unioncameretoscana@legalmail.it

